
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Aριθμ. 33305 
Καθορισμός των προϋποθέσεων εγγραφής των 

δικηγόρων στους ειδικούς καταλόγους του εβδό-

μου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 208, της 

παρ. 1 του άρθρου 787 και της παρ. 2 του άρ-

θρου 819 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, του 

ύψους της αποζημίωσης των δικηγόρων στις ως 

άνω περιπτώσεις, του τρόπου, του χρόνου και 

των λοιπών όρων καταβολής της, και κάθε άλ-

λης λεπτομέρειας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 5095/2024 (Α’ 40) και ειδικότερα την παρ. 2 

του άρθρου 19, την παρ. 1 του άρθρου 27 και την παρ. 2 
του άρθρου 32,

β. του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, 
Α’ 182) και ειδικότερα τα άρθρα 208, 787, 819,

γ. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων),

δ. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ε. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η. του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7),

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σύμ-
φωνα με την υπό στοιχεία 33356 ΕΞ 2024 εισήγηση του 
άρθρου 24 παρ. 5, στοιχείο ε’ του ν. 4270/2014 της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Δικαιοσύνης, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Οι κατάλογοι δικηγόρων και το δικαίωμα 
εγγραφής σε αυτούς

1. Για την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 208 
παρ. 1, 787 παρ. 1 και 819 παρ. 2 του Κώδικα Πολιτικής 
Δικονομίας, όπως ισχύουν μετά τη θέση σε ισχύ του 
ν. 5095/2024 (Α’ 40), καταρτίζονται σε κάθε Πρωτοδικείο 
της χώρας τρεις (3) κατάλογοι δικηγόρων, οι οποίοι είναι 
αρμόδιοι για την έκδοση των πράξεων που προβλέπο-
νται στα άρθρα 208 και 819 επ. του Κώδικα Πολιτικής 
Δικονομίας και την επεξεργασία φακέλων που προβλέ-
πεται στο άρθρο 787 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας. 
Για καθεμιά από τις τρεις (3) προβλεπόμενες από τις 
ανωτέρω διατάξεις κατηγορίες πράξεων καταρτίζεται 
ιδιαίτερος κατάλογος.

2. Δικαίωμα εγγραφής στους καταλόγους της παρ. 1 
έχουν δικηγόροι που πληρούν τις εξής προϋποθέσεις: 
(α) είναι μέλη του οικείου δικηγορικού συλλόγου, (β) έχουν 
τακτοποιήσει το σύνολο των οικονομικών τους υποχρεώ-
σεων προς τον Δικηγορικό Σύλλογο στον οποίο ανήκουν, 
(γ) δεν τους έχει επιβληθεί πειθαρχική ποινή εκτός από την 
ποινή της επίπληξης, (δ) έχουν συμπληρώσει τον κατά την 
παρ. 3 του παρόντος άρθρου προβλεπόμενο για κάθε κα-
τηγορία ελάχιστο χρόνο δικηγορικής υπηρεσίας, (ε) έχουν 
λάβει πιστοποιητικό πραγματικής παρακολούθησης των 
ειδικών σεμιναρίων επιμόρφωσης κατά τα ειδικότερα προ-
βλεπόμενα στο άρθρο 2 της παρούσας και (στ) δεν έχουν 
λόγω υποτροπής και μη έκδοσης της πράξης ή μη επεξερ-
γασίας του φακέλου εντός των νομίμων προθεσμιών, δια-
γραφεί από οποιονδήποτε από τους τρεις (3) καταλόγους.

3. Ο ελάχιστος χρόνος δικηγορικής υπηρεσίας για την 
εγγραφή στον κατάλογο του άρθρου 819 παρ. 2 του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2706

28483



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28484 Τεύχος B’ 2706/09.05.2024

Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας είναι τρία (3) έτη, για την 
εγγραφή στον κατάλογο του άρθρου 208 του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας δύο (2) έτη και για την εγγραφή 
στον κατάλογο του άρθρου 787 του Κώδικα Πολιτικής 
Δικονομίας ένα (1) έτος δικηγορίας. Ο ελάχιστος χρό-
νος δικηγορικής υπηρεσίας πρέπει να έχει συμπληρωθεί 
κατά την υποβολή της αίτησης στον οικείο Δικηγορικό 
Σύλλογο.

4. Για την εγγραφή στον οικείο κατάλογο ο ενδιαφε-
ρόμενος δικηγόρος απαιτείται να υποβάλει αίτηση στον 
οικείο Δικηγορικό Σύλλογο, συνοδευόμενη το πιστοποι-
ητικό πραγματικής παρακολούθησης του ειδικού σεμι-
ναρίου επιμόρφωσης. Ο οικείος δικηγορικός σύλλογος 
ελέγχει αυτεπαγγέλτως την συνδρομή των λοιπών ου-
σιαστικών προϋποθέσεων.

5. Κάθε ενδιαφερόμενος δικηγόρος έχει δικαίωμα να 
εγγραφεί σε περισσότερους του ενός από τους προβλε-
πόμενους στο παρόν άρθρο καταλόγους.

Άρθρο 2
Τα ειδικά σεμινάρια επιμόρφωσης

1. Η επιμόρφωση που αποτελεί προϋπόθεση της εγ-
γραφής του δικηγόρου στους καταλόγους του άρθρου 1 
της παρούσας παρέχεται με ειδικά σεμινάρια επιμόρ-
φωσης που οργανώνονται από κοινού από τον Υπουρ-
γό Δικαιοσύνης και την Ολομέλεια των Προέδρων των 
Δικηγορικών Συλλόγων της Ελλάδας.

2. Τα ειδικά σεμινάρια διεξάγονται μία φορά κάθε δι-
καστικό έτος, προκειμένου να παράσχουν την αναγκαία 
πιστοποίηση στους δικηγόρους που θα τα παρακολου-
θήσουν και οι οποίοι επιθυμούν να ενταχθούν στον κα-
τάλογο που θα ισχύει για το επόμενο δικαστικό έτος.

3. Τα ειδικά σεμινάρια επιμόρφωσης για την συμπερί-
ληψη στον κατάλογο των δικηγόρων του άρθρου 787 
του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας έχουν ελάχιστη διάρ-
κεια δώδεκα (12) ωρών. Τα αντίστοιχα σεμινάρια που 
αφορούν την συμπερίληψη στον κατάλογο των δικηγό-
ρων του άρθρου 208 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 
έχουν ελάχιστη διάρκεια δεκαέξι (16) ωρών. Τα σχετικά 
σεμινάρια που αφορούν την συμπερίληψη στον κατάλο-
γο των δικηγόρων του άρθρου 819 παρ. 2 του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας έχουν ελάχιστη διάρκεια είκοσι 
τεσσάρων (24) ωρών.

4. Με την παρούσα συστήνεται τριμελής επιτροπή ορ-
γάνωσης των ειδικών σεμιναρίων επιμόρφωσης απαρτι-
ζόμενη από τον αρχαιότερο Πρόεδρο Πρωτοδικών του 
Πρωτοδικείου Αθηνών ή τον νόμιμο αναπληρωτή του, 
τον Πρόεδρο της Ολομέλειας των Προέδρων των δικηγο-
ρικών Συλλόγων Ελλάδας ή τον νόμιμο αναπληρωτή του 
και τον Γενικό Διευθυντή Δικαιοσύνης του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης ή τον νόμιμο αναπληρωτή του. Η επιτροπή 
αποφασίζει το περιεχόμενο των σεμιναρίων, ορίζει τους 
εισηγητές, καθορίζει τη χρονική διάρκεια κάθε επιμέ-
ρους συνεδρίας του σεμιναρίου και αποφασίζει για κάθε 
ειδικό ζήτημα που σχετίζεται με τον τρόπο διεξαγωγής 
των σεμιναρίων, συνεπικουρούμενη από υπαλλήλους 
του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών και κάθε άλλο πρό-
σωπο που εκείνη ορίσει. Τα σεμινάρια διεξάγονται χωρίς 
οικονομική επιβάρυνση των επιμορφούμενων δικηγό-

ρων. Το κόστος διεξαγωγής των σεμιναρίων συμπερι-
λαμβανομένης της αποζημίωσης των εισηγητών βαρύνει 
τους δικηγορικούς συλλόγους της χώρας. Η Ολομέλεια 
των Προέδρων των Δικηγορικών Συλλόγων αποφασίζει 
το ύψος της αποζημίωσης των εισηγητών και την αναλο-
γία επιβάρυνσης ενός εκάστου Δικηγορικού Συλλόγου 
στην συνολική δαπάνη.

5. Τα ειδικά σεμινάρια επιμόρφωσης μπορούν να δι-
εξάγονται εξ αποστάσεως με ψηφιακό τρόπο με δια-
σφάλιση της πραγματικής παρακολούθησής τους από 
τους δικηγόρους.

6. Με την ολοκλήρωση της παρακολούθησης του ειδι-
κού σεμιναρίου επιμόρφωσης, εκδίδεται πιστοποιητικό 
που χορηγείται αποκλειστικά για τη βεβαίωση πραγματι-
κής παρακολούθησης για κάθε δικηγόρο που συμμετείχε 
πραγματικά στο εκάστοτε σεμινάριο από την Επιτροπή 
της παρ. 4 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 3
Διαδικασία κατάρτισης των καταλόγων

1. Οι οικείοι Δικηγορικοί Σύλλογοι καταρτίζουν τους 
τρεις (3) καταλόγους δικηγόρων που προβλέπονται στο 
άρθρο 1 παρ. 1 της παρούσας, συμπεριλαμβάνοντας σε 
αυτούς τους δικηγόρους που πληρούν τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στην παρούσα απόφαση και τους 
αποστέλλουν στον Προϊστάμενο του Δικαστηρίου, που 
κατά τον νόμο έχει την ευθύνη της τήρησής τους.

2. Σε περίπτωση Πρωτοδικείου, στο οποίο δεν έχει 
καταστεί εφικτό ο οικείος Δικηγορικός Σύλλογος να 
καταρτίσει έναν ή περισσότερους από τους κατά το άρ-
θρο 1 παρ. 1 της παρούσας καταλόγους, με πράξη του 
Προϊσταμένου του Πρωτοδικείου ορίζεται ο κατάλογος 
ή οι κατάλογοι ομόρου Πρωτοδικείου, από τον οποίο 
θα ορίζονται οι δικηγόροι που είναι αρμόδιοι για την 
έκδοση πράξεων ή έλεγχο φακέλων της τοπικής αρμοδι-
ότητάς του. Στην περίπτωση αυτή, ο ορισμός θα γίνεται 
από την Γραμματεία του Δικαστηρίου, στον οποίο θα 
τηρείται ο κατάλογος.

3. Κατά την πρώτη εφαρμογή του νόμου, οι κατάλογοι 
πρέπει να αποσταλούν μέχρι την προτεραία της έναρξης 
ισχύος της παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 5095/2024 (Α’ 40) 
και θα ισχύουν μέχρι την 15η Σεπτεμβρίου 2025.

4. Αναφορικά με τους καταλόγους που θα ισχύουν από 
τις 16 Σεπτεμβρίου 2025 και εφεξής, αυτοί πρέπει να 
αποστέλλονται μέχρι την προτεραία έναρξης του κάθε 
επόμενου δικαστικού έτους. Οι κατάλογοι κάθε επόμε-
νου του πρώτου δικαστικού έτους θα περιλαμβάνουν 
τους δικηγόρους που είχαν ήδη εγγραφεί στους κατα-
λόγους προηγούμενου δικαστικού έτους, εφόσον συνε-
χίζουν να πληρούν τις προϋποθέσεις των περ. α’, β’, γ’ και 
στ’ της παρ. 2 του άρθρου 1 της παρούσας, καθώς και 
τους δικηγόρους που προστέθηκαν στους καταλόγους 
κατά την διαδικασία των προηγουμένων άρθρων κατά 
το εκάστοτε τρέχον δικαστικό έτος.

5. Με την επιφύλαξη των προβλεπόμενων στο άρθρο 5 
της παρούσας, από τους καταλόγους διαγράφονται οι 
δικηγόροι μετά την υποβολή σχετικής αίτησης εκ μέρους 
τους, καθώς και αυτεπαγγέλτως με απόφαση του οικείου 
δικηγορικού συλλόγου, σε περίπτωση έκλειψης κάποιας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28485Τεύχος B’ 2706/09.05.2024

από τις κατά τον νόμο ουσιαστικές προϋποθέσεις. Σε 
περίπτωση δικηγόρου, που καθ’ υποτροπήν δεν εκδίδει 
την πράξη ή δεν επεξεργάζεται το φάκελο εντός των 
νομίμων προθεσμιών, ο δικηγόρος διαγράφεται άμεσα 
από τον κατάλογο του τρέχοντος δικαστικού έτους και 
εκπίπτει για ένα (1) έτος από το δικαίωμα υποβολής αί-
τησης εγγραφής στον οικείο κατάλογο του επόμενου 
δικαστικού έτους. Στην περίπτωση του προηγούμενου 
εδαφίου, καθώς και σε κάθε περίπτωση δικηγόρου που 
έχει διαγραφεί από καταλόγους λόγω πειθαρχικής ποινής 
που σχετίζεται με την άσκηση των καθηκόντων που αφο-
ρούν την έκδοση πράξεων ή την επεξεργασία φακέλων, 
ο δικηγόρος πρέπει να παρακολουθήσει εκ νέου τα Ειδι-
κά Σεμινάρια Επιμόρφωσης του άρθρου 2 του παρόντος.

Άρθρο 4
Τρόπος λειτουργίας των καταλόγων

1. Οι κατάλογοι του άρθρου 1 παρ. 1 τηρούνται με 
ευθύνη του Προϊσταμένου του οικείου Πρωτοδικείου, 
η δε σειρά των ονομάτων των δικηγόρων του καταλό-
γου καθορίζεται αλφαβητικά με το αρχικό γράμμα του 
επωνύμου του δικηγόρου. Σε περίπτωση που στη τοπι-
κή αρμοδιότητα περιφερειακής ενότητας υπάρχει έδρα 
Πρωτοδικείου και παράλληλη έδρα αυτού, τηρούνται 
χωριστοί κατάλογοι τόσο για την έδρα Πρωτοδικείου 
όσο και για την παράλληλη έδρα αυτού. Η πρώτη ανά-
θεση γίνεται στον πρώτο κατά σειρά δικηγόρο και κάθε 
επόμενη ανάθεση γίνεται στον αμέσως επόμενο δικη-
γόρο της σειράς του καταλόγου. Όταν ο κατάλογος εξα-
ντλείται, η επόμενη ανάθεση γίνεται εκ νέου στον πρώτο 
κατά τη σειρά του καταλόγου και συνεχίζει η ανάθεση με 
τον τρόπο που περιγράφεται στο προηγούμενο εδάφιο.

2. Κάθε φορά που ανατίθεται σε δικηγόρο η έκδοση 
πράξης ή ο έλεγχος φακέλου, μπορεί να ανατίθεται σε 
αυτόν μία υπόθεση. Ωστόσο, με απόφαση του Προϊστα-
μένου του οικείου Πρωτοδικείου κατόπιν σύμφωνης 
γνώμης του Προέδρου του οικείου Δικηγορικού Συλλό-
γου μπορεί να ορίζεται μεγαλύτερος αριθμός υποθέσεων 
που θα ανατίθενται στον κάθε δικηγόρο του καταλόγου 
κάθε φορά που θα ανατίθεται σε αυτόν η έκδοση πράξης 
ή ο έλεγχος του φακέλου.

3. Σε περίπτωση άρνησης, κωλύματος, θανάτου και 
μη έκδοσης της πράξης ή μη επεξεργασία του φακέλου 
εντός των νομίμων προθεσμιών, γίνεται ανάθεση της 
υπόθεσης ή του συνόλου των υποθέσεων (ανάλογα με το 
αν ανατίθενται στον δικηγόρο μία ή περισσότερες υπο-
θέσεις μαζί) στον επόμενο κατ’ αλφαβητική σειρά δικη-
γόρο του καταλόγου, που δεν του έχει ανατεθεί η έκδοση 
πράξεων ή η επεξεργασία φακέλου. Σε περίπτωση που 
κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1 του παρόντος άρθρου ο 
Προϊστάμενος του οικείου Πρωτοδικείου έχει ορίσει να 
ανατίθενται περισσότερες της μίας υποθέσεις σε κάθε δι-
κηγόρο και εφόσον ο δικηγόρος αρνείται κωλύεται ή κα-
θυστερεί την έκδοση της πράξης ή την επεξεργασία του 
φακέλου για μία μόνο από τις περισσότερες υποθέσεις, η 
υπόθεση για την οποία συντρέχει λόγος αντικατάστασης, 
ανατίθεται στον αμέσως επόμενο κατ’ αλφαβητική σειρά 
δικηγόρο του καταλόγου, στον οποίο ανατίθενται στην 
συνέχεια επιπλέον υποθέσεις μέχρι να συμπληρωθεί ο 

προβλεπόμενος από την πράξη του Προϊσταμένου του 
οικείου Πρωτοδικείου αριθμός.

4. Οι κατάλογοι μπορούν να τηρούνται ηλεκτρονικά με 
ευθύνη της γραμματείας του οικείου Πρωτοδικείου με 
την χρήση αυτοματοποιημένων συστημάτων ανάθεσης 
και αντικατάστασης των δικηγόρων σε περίπτωση παρα-
βίασης των κατά τον νόμο προβλεπόμενων προθεσμιών.

Άρθρο 5
Η αποζημίωση των δικηγόρων

1. Για την έκδοση κάθε πράξης στην περίπτωση των 
άρθρων 208 και 819 επ. του Κώδικα Πολιτικής Δικονομί-
ας και την επεξεργασία κάθε φακέλου στην περίπτωση 
του άρθρου 787 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας κα-
ταβάλλεται στον δικηγόρο που τις εξέδωσε ή έκανε την 
επεξεργασία αντίστοιχα αποζημίωση.

2. Η αποζημίωση ανέρχεται σε 120,00 ευρώ στην πε-
ρίπτωση επεξεργασίας φακέλου κατά το άρθρο 787 
του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, σε 160,00 ευρώ στην 
περίπτωση έκδοσης πράξης εγγραφής ή εξάλειψης προ-
σημείωσης υποθήκης κατά το άρθρο 208 του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας και 200,00 ευρώ στην περίπτωση 
έκδοσης πράξης που διατάσσει την χορήγηση πιστοποι-
ητικού κληρονομητηρίου, σύμφωνα με το άρθρο 819 
του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας.

3. Η αποζημίωση απαλλάσσεται φορολογικών κρατή-
σεων και λοιπών επιβαρύνσεων και δεν επιβαρύνεται με 
φόρο προστιθέμενης αξίας.

4. Η αποζημίωση προκαταβάλλεται από τον αιτού-
ντα στον οικείο Δικηγορικό Σύλλογο. Ο Δικηγορικός 
Σύλλογος εκδίδει ειδικό γραμμάτιο προκαταβολής, το 
οποίο πρέπει να συνυποβάλλεται με την υποβολή της 
αίτησης. Η Ολομέλεια των Προέδρων των Δικηγορικών 
Συλλόγων της Ελλάδας δύναται να ορίσει ενιαίο τύπο 
ειδικού γραμματίου προκαταβολής. Το ειδικό γραμμάτιο 
προκαταβολής μπορεί να εκδίδεται και το αντίτιμό του 
να καταβάλλεται ηλεκτρονικά.

5. Μετά την κατά τον νόμο ολοκλήρωση της έκδοσης 
εκάστης πράξης ή της επεξεργασίας εκάστου φακέλου, 
ο Δικηγορικός Σύλλογος, του οποίου μέλος είναι ο δικη-
γόρος καταβάλλει στον τελευταίο την αποζημίωση που 
δικαιούται για την αντίστοιχη πράξη ή επεξεργασία. Για 
την είσπραξη της αποζημίωσης, ο δικηγόρος βαρύνεται 
να προσκομίσει στον οικείο Δικηγορικό Σύλλογο επικυ-
ρωμένο από την Γραμματεία αντίγραφο της πράξης που 
εξέδωσε ή βεβαίωση της Γραμματείας του Δικαστηρίου 
για την κατά τον νόμο ολοκλήρωση των καθηκόντων του 
ή άλλο ισοδύναμο δημόσιο έγγραφο.

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από την ημερομη-
νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Μαΐου 2024

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28486 Τεύχος B’ 2706/09.05.2024

*02027060905240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-09T22:29:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




